
 

1 

Id: 310419773/4.1 
Repertorio: llf_TN-15/03/2024-30 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, 
art. 20). La segnatura di protocollo è verificabile in alto oppure nell'oggetto della 
PEC o nei files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. 

D E T E R M I N A Z I O N E  3 0  
 

Oggetto:NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE per la selezione di personale interno/ esterno, docente e 

amministrativo per le azioni formative che si realizzeranno nell’ambito del progetto “Trasformazione digitale: il Filzi 
del futuro” nell’ambito dell’Investimento 2.1.“Formazione del personale scolastico alla transizione digitale” - DM 
66/2023 

Codice CUP C74D23002560006 – Codice progetto TNPM02000E - M4C1I2.1-2023-1222-P-33413 - Protocollo MIM 
31821 del 28.02.2024  

 

PREMESSO che: 

- il Liceo Fabio Filzi, risultato assegnatario di fondi di cui al DM 66/2023, ha presentato il progetto “Trasformazione 
digitale: il Filzi del futuro” finalizzato alla realizzazione di percorsi di formazione per la transizione digitale del  
personale scolastico;  

- il progetto presentato è stato approvato con l’Accordo di concessione di cui al protocollo MIM 31821 del 28.02.2024, 
assunto al prot. n. lff_TN-05/03/2024-0001988; 

- che nell’ambito del progetto sono previste varie azioni formative con la necessità di reclutare esperti e tutor interni ed 
esterni, e per la realizzazione di una comunità di pratiche per l’apprendimento 

- si rende pertanto necessario costituire una commissione di valutazione che opererà per i vari avvisi che saranno di 
volta in volta emanati;  

  

L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  

 

VISTE le considerazioni operate in premessa;  

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali 

(D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 

Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2, nonché l’art. 51, comma 2 lettera a), che prevede la possibilità di 
iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché di iscrizione delle relative spese; 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024-26, deliberato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

20.12.2023 con delibera n. 9, inviato al servizio con nota prot. lff_tn-22/12/2023-0009348, ai fini dell’approvazione 
da parte della Giunta Provinciale; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività 2024 -2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione contestualmente all’adozione del 

Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 2026 con la succitata deliberazione; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 99 di data 21.12.2023; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento  M4C1I2.1-2023-1222-P-33413  
del PNRR, prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 66 di data 12.04.2023 con il quale vengono destinati, a 

valere sulla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 - 450 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, 

 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

2 

CONSIDERATO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica in €.38.897,58 la somma 

massima per la realizzazione del progetto. 

RICHIAMATA la succitata Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0141549 del 7 dicembre 2023 avente ad 

oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: Formazione del personale scolastico alla transizione digitale; 

VISTO il progetto caricato in piattaforma dal Liceo “Fabio Filzi” con il titolo “Trasformazione digitale: il Filzi del futuro” Codice 

CUP C74D23002560006 – Codice progetto TNPM02000E - M4C1I2.1-2023-1222-P-33413 -  

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 9 di data 19.02.2024 con la quale è stato approvato il progetto “Trasformazione 

digitale: il Filzi del futuro”;  

VISTA la necessità di demandare a successiva delibera del Consiglio dell’Istituzione, ai fini dell’approvazione in merito alla 
partecipazione dell’Istituto alle attività di cui al DM 66/2023, investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 20 di data  05.03.2024 che ha avviato il progetto e lo ha assunto a bilancio, 

apportando le opportune variazioni finanziarie; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche" e, in particolare, l’articolo 7 comma 6 recante “Gestione delle risorse umane”, l’articolo 
53 recante “Incompatibilità, cumulo di impegni e incarichi”; 

VISTO il Codice di comportamento approvato con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014 

recante “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli enti pubbl ici 
strumentali della Provincia”; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale interno ed esterno deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTA la Legge provinciale n. 7/1997 recante “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” e, in particolare, gli 

articoli 47 recante “Incompatibilità” e 47-bis recante “Disposizioni in materia di incarichi”; 

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale docente delle scuole e gli istituti di istruzione 

primaria e secondaria della Provincia autonoma di Trento; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE  n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli 

investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel P.N.R.R.; 

VISTA la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”; 

VISTA la Legge provinciale n. 23/1992 recante “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione 

all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”; 

VISTA la Determinazione della Dirigente scolastica n. 28  di data 15.03.2024 avente ad oggetto” “Nomina del responsabile 

unico del procedimento per la realizzazione del progetto “Trasformazione digitale: il Filzi del futuro” Codice CUP 
C74D23002560006 – Codice progetto TNPM02000E - M4C1I2.1-2023-1222-P-33413 - DM 66/2023; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno che alla valutazione delle candidature che perverranno a seguito degli avvisi di 

selezione che saranno via via emanati per la realizzazione del progetto “Trasformazione digitale: il Filzi del futuro” 
provveda un’apposita commissione composta dalla Dirigente scolastica, ovvero il Responsabile Unico del 
Procedimento, coadiuvata da n. 1 addetto di segreteria e n. 1 docente; 

ACQUISITA la disponibilità di parte del personale interessato; 

CONSIDERATO che è necessario che la nomina della commissione di valutazione precluda ai suoi componenti, per motivi di 

incompatibilità, la possibilità di candidarsi per qualsiasi incarico inerente il progetto “Trasformazione digitale: il Filzi 
del futuro” fatta salva la necessità di sostituire il componente che eventualmente presentasse candidatura per figure 
inerenti il progetto in parola; 

VISTA la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con particolare 

riferimento all’art. 47 e 47 bis; 



 

3 

VISTO Il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale docente delle scuole ed istituti istruzione primaria 

e secondaria della provincia autonoma di Trento; 

VISTO l’art. 41 CCPL personale docente delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria della Provincia di 

Trento 15.10.2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 10.02.2009, come modificato dall'art. 2 Accordo 
dd. 18.02.2010 e dall’art. 38 Accordo 4.6.2018 declinato “Incarichi aggiuntivi”; 

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere in merito 
D E T E R M I N A  

 

1.di nominare la Commissione Giudicatrice per il reclutamento di personale interno / esterno, docente e amministrativo 

per le figure necessarie alla realizzazione del progetto in parola: 

- dott.ssa Manuela Broz – Dirigente Scolastica; 

- dott. Loris Fabrello – Responsabile Amministrativo Scolastico; 

- Annalisa Andreolli - Componente di segreteria ; 
1. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del 

D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg. 
2. di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del Regolamento di 

attuazione della L.P. n.7/1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 1998; 
3. di dare atto che tutti i membri della Commissione hanno presentato idonea dichiarazione di assenza di conflitti di 

interessi e di inesistenza di causa di incompatibilità e verificate le dichiarazione pervenute dal parte della Dirigente 
Scolastica dott.ssa Manuela Broz in merito all’assenza di conflitti di interesse come risulta dalla nota acquisita al 
protocollo prot. n. 2272/7.13 di data 18.03.2024; 

4. di demandare ad una successiva determinazione la sostituzione del componente interessato nel caso in cui 

intervenissero cause di incompatibilità; 
5. di stabilire che i vari lavori della Commissione saranno verbalizzati; 
6. di dare atto che dal presente atto non consegue nessuna spesa a carico dell’Amministrazione; 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione è 

ammesso: 
- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del 
D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di 
chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199. 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni consecutivi 

dall’adozione. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Manuela Broz 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). la firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 


